periculo ; ergo. Huc facit illud S. Augustini contra Donat. supra cit. *efficere id, quod incertum est, an sit peccatum, certum est peccatum.* Et glossa in C. 1. de sententia excommunicationis, *stultus est, qui se discrimini committit, quia, ut addit ibidem Joannes Andreas celebris canonista, magis accedit ad id, quod est falsum, in rebus ad salutem animæ pertinentibus, &c.* Sed qui in concursu sequitur minus probabilem &c: nam, sive quam probabilius judicat esse falsam, & legi contrariam, magis accedit ad id, quod est falsum in rebus ad salutem animæ pertinentibus ergo &c.

Quare opponens frustra se fatigat in applicandis regulis suis, de reflexis & reflexo reflexis, ad deducenda ex iis judicia practica certa & evidentia, etiam contradictoria, ex contradictoriis, quarum unam esse falsam, certum est, de honestate vel in honestate operationis. Sed,

Dicet: *ego prudenter judico, quod prudenter judicant gravissimi & doctissimi viri &c. Sed talis viri judicant, quod in concursu minus probabilis, & probabilioris ac tutioris licitum sit sequi minus probabilem; ergo &c.* Retorqueo argumentum; *ego prudentius judico, quod viri sanctissimi & gravissimi, Augustinus, Thomas Aquinas, &c. Pontifices, Concilia, & plurimi alij, doctissimi, supracitati antiqui & recentiores prudenter judicant; sed isti viri, ut probatum est, judicant, in concursu minus probabilis, & probabilioris atque tutioris in rebus ad salutem animæ pertinentibus, non esse licitum sequi minus probabilem &c. ergo.*

Quanti æstiment processum à directis ad reflexas,
& ab

& ab his ad deductionem judiciorum practitorum contradictoriorum etiam, ex quibus opponens deducit, V. G. *in die festo esse licitum pingere & non esse licitum* (qui processus creditur, tam clarè & evidenter institutus, ut nulla supersit ratio gravis momenti) quanti inquam eum æstiment nostræ sententiæ propugnatores, patet ex libris eorum. Nos ridemus (inquit Vincentius Baronius Tomo 1. ethicæ Christ. disp. 1. loc. 2. pag. mihi 77.) hujusmodi reflexiones, quæ tantum abest, ut mentem firment, ac judicium practicum de honestate actionis, quin potius, si seria sit reflexio, demonstret, nihil tutum posse illi astrui, & adeo caducam esse, ut quidquid ipsi immolietur, in pejus sit ruiturum. Ad quid ergo toties decantata & obrusa reflexio? hoc perinde esset, ac si qui roboraturus hominem contra adversos fortunæ casus nihil ab illa timendum esse persuaderet, quod constantissima sit ejus in constantia. Certè nec melior, nec verisimilior est, quam passim repetunt adversarij, ad formam prudentiæ ac judicij practici veritatem reflexio mentis in probabilitatem, id est, comperta agnitio ejusdem indifferentiæ ad verum et falsum. Et pag. 78. nos ad bonitatem actionis necessariam esse volumus consensionem cum ultimo fine, quem Terillus longissimè abigit contentus sua in opinionem probabilem reflexione, quam veluti quartum subsellium exstruxit, diversum à prudentiæ & fidei Sede. Et pag. 79. illa reflexæ probabilitatis evidentia, quæ ad mores idonea sit regula, à quatuor diebus inventa est totè antiquitati ignota, capitaliter adversa certissimis prudentiæ regulis. Et pag. 80. Cum Terillus vult sola reflexione in motivum opinionis fallibile, judicium certo prudens & absolute

verum

verum concipi, videtur inducere opiniones periculosius inflatas quam virtutes Stoicorum, quas D. Augustinus hoc nomine donat & damnat, quod in seipsis sisterent, suâ bonitate contenta, ad consequendam felicitatem, cum simile jus donet his opinionibus reflexis, -- à probabilitate reflexa est totum falsitatis & peccati periculum. Ratio est, quia ut homo honestè operetur, debet esse certus, ab operatione sua abesse periculum peccati, ut admittitur à propugnatoribus sententiæ oppositæ; atqui sola reflexio, quæcunque illa sit, non potest reddere hominem certum, tale periculum abesse, si in concursu contradictoriarum sequatur opinionem minus probabilem, stantem pro commodo & libertate, relictâ probabiliore, stante pro lege & honestate, eò quòd reflexio in ipsam formidinem peccati, quæ inest opinioni minus probabili, certò cognoscat illam inesse, nec cognoscendo eam tollat, & consequenter non possit ex reflexis præmissis, dependentibus à formidolosis directis deduci certum & evidens dictamen, ergo, &c.

Si dicas, actum reflexum, qui pro objecto habet directum formidolosum, non indicare esse verum, sed judicare eum existere, & minorem esse notitiam experimentalem, de existentia cognitionis directæ, videlicet: *Ego prudenter judico hęc & nunc predictionem in die festo non esse à Deo prohibitam.* Respondetur, id esse, quod negamus, nempe judicium illud esse prudens, in quod fit dicta reflexio.

Si dicas secundò, actum formidolosum certum esse ac evidentem in ratione objecti existentis, prout affir-

L

matur

matur à præmissa reflexa, quæ est minor formalis; ac proinde formidinem talis actus de veritate sui objecti non posse obstare evidentia conclusionis reflexæ, cum in hanc non influat. Respondetur, hæc gratis dicitur, si enim sola existentia actus directi influat, perinde erit, an fiat reflexio in actum probabilem, vel certò falsum, cum etiam certum esset, hunc existere; non potest ergo dici, quòd à sola existentia actus habeatur certitudo requisita.

Quid P. Celladeus doctus & subtilis Societatis scriptor sentiat de reflexionibus Probabilistarum (quos reflexistas vocat) in lib. suprà citato pag. 712. constat ex sequentibus ejus verbis: *Per omnes istas cogitationes reflexas intellectus ipse sibi non potest persuadere, ut probabilibus notis seu incertis assentiatur tanquam certis, sicut nec fieri, ut dubijs certam det fidem. Pone monetam, quæ tanti & non pluris valeat: an iniquitas non esset apud Deum, qui vel pluris illam accipere suaderet? an dubia aut falsa moneta fiet certa aut vera per cogitationes reflexas? Et rationem dat alibi, quòd veritas cogitationum reflexarum pendeat à veritate directarum, & ipsa ab objectis. Unde alexipharmacum petitum ab his reflexionibus, meritò est suspectum, & servit potius ad obnubilandam quàm muniendam veritatem hæc subtilitas.*